⁷⁹⁹. Pour des illustrations de cette attitude, cf. ce que disait l'avocat de Girard Adhémar dans l'affaire citée à la note précédente, et ce que répliquait l'avocat d'Hugues Combarel dans l'affaire qui l'opposa en 1413 à Jean Le Peletier (citée *supra*, p. 340, n. 795). Pour un troisième exemple, cf. un procès qui donna lieu à un arrêt interlocutoire en 1406. En l'espèce, l'official de l'évêque de Laon avait introduit des poursuites pénales *ex officio* contre un certain Nicolas de Maudignys et un dénommé Gérard Aloe, respectivement chanoine et chapelain de l'église collégiale Saint-Laurent de Rozoy (Rozoy-sur-Serre, Aisne, arr. Laon, ch.-l. c.), en raison de plusieurs *délits et excès* par eux perpétrés, et de *fautes* qu'ils étaient soupçonnés d'avoir commises dans le *gouvernement (regimen)* de leurs cures – le premier étant en outre curé de *Mauloes* (probablement Montloué, Aisne, arr. Laon, c. Rozoy-sur-Serre), et le second curé de Vincy (aujourd'hui Vincy-Reuil-et-Magny, Aisne, arr. Laon, c. Rozoy-sur-Serre). Les intéressés, auxquels le doyen s'était adjoint dans le cadre d'une *complainte en cas de saisine et de nouvelleté*, prétendaient qu'en les tenant ainsi en procès, le prélat – responsable des agissements de son official – troublait les *possession et saisine* de Saint-Laurent, en vertu desquelles la *connaissance*, la *punition* et la *correction* des infractions commises par les membres de la collégiale relevaient de la compétence exclusive du doyen. *A contrario*, les chanoines, les chapelains et d'une manière générale les clercs de Saint-Laurent étaient *exempts* de la juridiction spirituelle épiscopale, *exemption* qui résultait, selon les *complainants*, de *privilèges* jadis octroyés à l'église par la royauté ainsi que de *l'usage et la coutume anciens*. De son côté, l'évêque répliquait que d'après le *droit commun, l'usage, la coutume et la commune observance notoires*, il détenait *toute la juridiction ecclésiastique* sur les *églises, les collégiales, les cures* et sur les *autres bénéfices* de son diocèse. En conséquence, il était compétent pour juger les délits commis par toutes les *personnes ecclésiastiques* de ce même diocèse, à moins que ces personnes ne *fassent foi* d'un acte les exemptant de sa justice – ce qui selon lui n'était pas le cas en l'espèce, les *complainants* ne produisant pas les privilèges qu'ils alléguaient : cf. X^{1A} 54, "l.a.j.", ff. 136v-138r, arrêt prononcé le 27 novembre 1406 (... *pro parte dicti episcopi propositum extitit ex adverso quod ipse, ad causam sue dignitatis episcopalis, jure communi, usu et consuetudine ac communi observancia notorie observatis, fundatus in et super omnibus ecclesiis, collegialibus, curis et aliis beneficiis sue diocesis omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam habebat ; et ad ipsum omnium personarum ecclesiasticarum dicte diocesis, presertim minime exemptarum, pugnicio et correctio spectabat et pertinebat, nisi tamen exempti de sua exemptione facerent promptam fidem [...]; premissorumque fuerat et erat in possessione et saisina episcopus predictus, qui proponebat insuper quod dicti Nicolaus de Maudigny, curatus de Mauloes, ac Girardus Aloes, curatus de Vincy, in dicta diocesi presbiteri occasione nonnullorum defectuum, excessuumque et delictorum per ipsos et ob culpam eorum in regimine dictarum suarum curarum perpetratarum, coram suo officiali citati fuerant [...], et contra ipsos ex officio secundum juris formam et casuum exigenciam processum extiterat, **absque eo quod dicti conquerentes de eorum exemptione fidem fecissent aliqualem** ; quare concludebat ad finem quod dicti conquerentes ad faciendum dictas suas conclusiones et demandas non admitterentur... [en l'occurrence l'argument était manifestement de pure rhétorique, car dans la partie de l'arrêt où se trouvent récapitulées toutes les pièces que la cour examina avant de rendre sa décision, ces privilèges sont explicitement mentionnés – ce qui signifie que les demandeurs étaient parvenus à les produire : ... *tandem partibus antedictis [...]* ad plenum auditis [et] ad tradendum penes dictam nostram curiam **privilegia, titulos, litteras et cetera munimenta** quibus se juvare intendebant ac in arresto appunctatis ; **visis igitur privilegiis, titulis, litteris et munimentis predictis ; consideratis insuper et***